
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. ____26__________ DEL _____22/01/2020_________ 
 

Pratica n. _32198___________ del __21/01/2020______________ 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
CODICE 

CRAM 
DG.007.02.7C Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Assunzione impegno di spesa a favore della Società Win Rent S.p.A. per la 

proroga del noleggio, per mesi dodici (12), periodo 01 Gennaio 2020 - 31 

Dicembre 2020, dell’autovettura già in uso, per esigenze tecniche nelle aree 

colpite dal sisma del 24 Agosto e del 30 Ottobre 2016. CIG Z4A26FA5FC 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Maria Raffaella Bellantone) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.07.002 9.977,88.= 2020 170 21/1/20 7631 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____Bianchini_______ _________________________ dott.. Maurizio Salvi___ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ___26___________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ___22/01/2020___________ 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. ______26________ DEL ___22/01/2020___________ 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore della Società Win Rent S.p.A. per la 

proroga del noleggio, per mesi dodici (12), periodo 01 Gennaio 2020 - 31 
Dicembre 2020, dell’autovettura già in uso, per esigenze tecniche nelle aree 

colpite dal sisma del 24 Agosto e del 30 Ottobre 2016. CIG Z4A26FA5FC 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stata confermata sino a nuova disposizione, l’attribuzione ad interim dell’incarico 
dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 
Procedure Cosip e MEPA, conferito con determinazione n. 572/2019, all’Avv. Maria 

Raffaella Bellantone;                   

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 

conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 



 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che, con Determinazione 22 Novembre  2016, n. 621, per permettere ai 
funzionari di Rieti della Regione Lazio di effettuare vari rilievi tecnici, coordinati tra 
le aziende fornitrici e la Protezione Civile regionale, per la installazione di 

tunnel/stalla provvisori, necessari al ricovero del bestiame nelle zone del Lazio 
colpite dal terremoto del 24 Agosto 2016 e del 30 Ottobre 2016, è stato disposto, 

con decorrenza 26 Novembre e sino al 31 Gennaio 2017, il noleggio presso la 
Società Europ.a. s.r.l. , con sede a Roma (RM) in Largo della Croce del Sud n. 16, 
CAP 00128,C.F./Partita IVA 12540551004,  di n. 1 autovettura Suzuky SX4, Km 

illimitati, assicurazioni incluse (franchigia, furto totale € 800,00.=, danni passivi € 
400,00.=), assistenza stradale h24 e manutenzione ordinaria e straordinaria 

inclusa, ed è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

che con successive Determinazioni nn. 20-170-343-606/2017 e nn. 98-179-304-
510/2018 è stata disposta, sino al 31 Dicembre 2018, la proroga, con relativi 

impegni di spesa, dell’utilizzo dell’automobile presa in noleggio, alle medesime 
condizioni pattuite nel contratto iniziale di noleggio; 

che con Determinazione 25 Gennaio 2017, n. 40, così come comunicato dalla 
Società Europ.a. s.r.l., con nota acquisita in ARSIAL al protocollo n. 386/2017,  è 
stata autorizzata la sostituzione dell’autovettura in nolo, con una più grande e con 

maggiori capacità e prestazioni d’uso necessarie, che è stata fornita dal partner A. 
Gierre Auto s.r.l., con sede a Roma (RM) in Via degli Orti di Trastevere n. 34 - CAP 

00153 -, C.F. 07853040587, Partita IVA 01888561006; 

VISTE le determinazione 29 Gennaio 2019, n. 36 e 07 Febbraio 2019, n. 64, con le quali 

è stata disposta la proroga, tramite la Società Win Rent S.p.A., con sede legale a 
Bolzano (BZ), Corso Italia n. 17 – CAP 39100 – e sede amministrativa a Fiumicino 
(RM), Viale delle Arti n. 123, - CAP 00054 -, C.F./Partita IVA   05406791003, del 

noleggio dell’autovettura, in uso al Sig. Armando Bartolelli, componente della 
Segreteria dell’Ufficio del Capo di Gabinetto della Giunta, operativamente 

distaccato presso le strutture regionali nelle aree colpite dal sisma del 24 Agosto 
e del 30 Ottobre 2016, sino al 31 Dicembre 2019; 

VISTA la nota e-mail del 09 Gennaio 2020, acquisita in ARSIAL al protocollo n. 505 del 

15 Gennaio 2020, con la quale la Regione Lazio – Ufficio del Capo di Gabinetto 
della Giunta  –, chiede ad ARSIAL di prorogare il noleggio dell’autovettura, già in 

uso al Sig. Armando Bartolelli, componente della Segreteria del suddetto Ufficio 
ed operativamente distaccato presso le strutture regionali nelle aree colpite dal 
sisma del 24 Agosto e del 30 Ottobre 2016, sino al 31 Dicembre 2020; 

RITENUTO, pertanto, vista la suddetta richiesta di dovere disporre la proroga del 
noleggio, per ulteriori mesi dodici (12), a decorrere dal 01 Gennaio 2020 e sino al 

31 Dicembre 2020, dell’autovettura già in uso da ARSIAL, alle medesime 
condizioni pattuite nel contratto di cui alla determinazione n. 64/2019 (€ 
681,55.=/mensile, I.V.A al 22% esclusa; 



 

di impegnare sul Capitolo 1.03.02.07.002 del bilancio di previsione 2020 e 

pluriennale 2021-2022, che reca la necessaria disponibilità, a favore della 
suindicata Società, la somma complessiva di € 9.977,88.=, incluso I.V.A. al 22%; 

di disporre che eventuali danni o penali che dovessero essere richiesti dal 

noleggiatore, danni a cose o persone terze, compreso il personale che utilizzerà il 
mezzo, così come i costi per consumi di carburante, i costi dei km effettuati oltre 

quelli previsti nel contratto (3.300/mensili) e di altri oneri connessi all’uso 
dell’automobile, rimarranno a pieno carico e responsabilità della Regione Lazio, 
essendo manlevata ARSIAL da ogni responsabilità; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI DISPORRE, a decorrere dal 01 Gennaio 2020 e sino al 31 Dicembre 2020, per 

le motivazioni suindicate, la proroga del noleggio di n. 1 autovettura già in uso, presso 
la Società Win Rent S.p.A., con sede legale a Bolzano (BZ), Corso Italia n. 17 – CAP 
39100 –,  sede amministrativa a Fiumicino (RM), Viale delle Arti n. 123, - CAP 00054 -, 

C.F./Partita IVA   05406791003, alle medesime condizioni già pattuite nel contratto di 
nolo di cui alla determinazione n. 64/2019. 

DI IMPEGNARE, a favore della suddetta Società, la somma complessiva di € 
9.977,88.=, inclusa I.V.A. al 22%, sul capitolo U.1.03.02.07.002 “Noleggio di mezzi di 
trasporto”, Cram DG.007.02.7C., OBFU B01GEN, del bilancio di previsione 2020 e 

pluriennale 2021-2022, che reca la necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE alla Società Win Rent S.p.A., che la fatturazione elettronica dovrà 

continuare ad essere intestata ad ARSIAL, Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio e 
Acquisti, Via Rodolfo Lanciani n. 38 – 00162 Roma – P.IVA 04838391003, indicando il 

codice unico ARSIAL (IPA) UF08E9, nel campo "Riferimento Amministrazione" CRAM 
DG.007.01.7C, e nel campo esigibilità IVA il carattere “S” = scissione dei pagamenti, a 
pena di rifiuto del documento. 

DI COMUNICARE alla Regione Lazio che eventuali danni o penali che dovessero 
essere richiesti dal noleggiatore, danni a cose o persone terze, compreso il personale che 

utilizzerà il mezzo, così come i costi per consumi di carburante, i costi dei km effettuati 
oltre quelli previsti nel contratto (3.300/mensili) e di altri oneri connessi all’uso 
dell’automobile, rimarranno a pieno carico e responsabilità della Regione Lazio, essendo 

manlevata ARSIAL da ogni responsabilità. 

 
Non Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 

33/2013 
23   X   X  

D.lgs n. 
33/2013 

37   X   X  

                      

  Il Dirigente dell’Area A.I. 
            (Dott.ssa Maria Raffaella Bellantone) 


